
20 NORMAS LEGALES Miércoles 28 de mayo de 2025
 
El Peruano /

aprobado por Decreto Supremo Nº 053-2022-PCM; y, 
en el Texto Integrado Actualizado del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Economía y 
Finanzas, aprobado mediante Resolución Ministerial Nº 
331-2023-EF/41;

Estando a lo acordado;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Encargar al señor Erick Wilfredo Lahura 
Serrano, Viceministro de Hacienda, el puesto de 
Viceministro de Economía del Ministerio de Economía 
y Finanzas, en adición a sus funciones y en tanto se 
designe al titular.

Artículo 2.- La presente Resolución Suprema es 
refrendada por el Ministro de Economía y Finanzas.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

RAÚL PÉREZ REYES ESPEJO
Ministro de Economía y Finanzas

2403574-4

Resolución Ministerial que dispone la 
publicación del proyecto de Decreto 
Supremo que aprueba el Reglamento de 
la Ley N° 32123, Ley de Modernización del 
Sistema Previsional Peruano 

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 252-2025-EF/65

Lima, 27 de mayo del 2025

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 10 y 11 de la Constitución Política 
del Perú establecen que el Estado reconoce el derecho 
universal y progresivo de toda persona a la seguridad 
social, a través de entidades públicas, privadas o mixtas, 
para su protección frente a las contingencias que precise 
la ley y para la elevación de su calidad de vida;

Que, con fecha 24 de setiembre de 2024, se publicó 
en el Diario Oficial “El Peruano” la Ley Nº 32123, Ley 
de Modernización del Sistema Previsional Peruano, que 
tiene por objeto crear el Sistema Integral Previsional 
Peruano, incorporando el Sistema Nacional de Pensiones 
y el Sistema Privado de Pensiones, a fin de garantizar la 
protección previsional de todos los ciudadanos tengan o 
no vínculo laboral. El Sistema Integral Previsional Peruano 
dispone un sistema previsional único, universal, igualitario, 
inclusivo e integrado en una estructura multipilar, bajo 
administración pública y privada, y establece mecanismos 
para garantizar el pago de, al menos, una pensión mínima 
a sus afiliados;

Que, la Primera Disposición Complementaria Final de 
la citada Ley, establece que mediante decreto supremo, 
refrendado por el Ministerio de Economía y Finanzas, se 
aprueba su reglamento, en el plazo de ciento ochenta 
días hábiles contados a partir del día siguiente de la 
publicación de la mencionada ley;

Que, los literales b) y r) del artículo 3 del Texto Integrado 
Actualizado del Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Economía y Finanzas, aprobado mediante 
Resolución Ministerial Nº 331-2023-EF/41, disponen 
que el Ministerio de Economía y Finanzas tiene, entre 
otras, la función general de dictar normas y lineamientos 
técnicos para la adecuada ejecución y supervisión de la 
política económica y financiera, la gestión de los recursos 
públicos, así como para el otorgamiento y reconocimiento 
de derechos, además de formular, proponer, ejecutar y 
evaluar las políticas, normas y lineamientos técnicos para 
el desarrollo de los mercados financieros, de capitales, 
de seguros y previsional privado en el ámbito de su 
competencia;

Que, el numeral 19.1 del artículo 19 y literal c) 
del numeral 20.1 del artículo 20 del Reglamento que 
establece disposiciones sobre publicación y difusión de 
normas jurídicas de carácter general, resoluciones y 
proyectos normativos, aprobado por Decreto Supremo Nº 
009-2024-JUS, establecen que los proyectos de normas 
jurídicas de carácter general se publican en las sedes 
digitales de las entidades de la Administración Pública a 
cargo de su elaboración o en otro medio, asegurando su 
debida difusión y fácil acceso por un periodo no menor de 
quince (15) días calendario;

Que, considerando que el proyecto de Reglamento 
de la Ley Nº 32123, Ley de Modernización del Sistema 
Previsional Peruano, corresponde a una norma de carácter 
general, resulta necesaria efectuar su publicación previa, 
a fin de recoger la opinión de los actores involucrados en 
el sistema previsional, así como comentarios del público 
en general, lo que coadyuve a mejorar la propuesta 
normativa bajo comentario;

De conformidad con lo dispuesto en el Reglamento 
que establece disposiciones relativas a la publicación 
y difusión de normas jurídicas de carácter general, 
resoluciones y proyectos normativas, aprobado mediante 
Decreto Supremo Nº 009-2024-JUS; y, en el Texto 
Integrado Actualizado del Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio de Economía y Finanzas, 
aprobado mediante la Resolución Ministerial Nº 331-
2023-EF/41;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Publicación del proyecto normativo
Disponer la publicación del proyecto de Reglamento 

de la Ley Nº 32123, Ley de Modernización del Sistema 
Previsional Peruano, el proyecto de decreto supremo que 
lo aprueba, así como su Exposición de Motivos, en la 
sede digital del Ministerio de Economía y Finanzas (www.
gob.pe/mef), el mismo día de la publicación de la presente 
Resolución Ministerial en el Diario Oficial “El Peruano”, por 
el plazo de quince (15) días calendario, contados desde el 
día siguiente de la publicación de la presente resolución, 
para recoger opiniones, comentarios y sugerencias del 
público.

Artículo 2.- Mecanismo de participación
Disponer que las opiniones, comentarios y sugerencias 

del público pueden ser presentadas en la Mesa de Partes 
del Ministerio de Economía y Finanzas, ubicada en Jirón 
Lampa Nº 594, Cercado de Lima; o a través del enlace: 
https://forms.gle/5MpKSC9TeumedgECA y establecer 
que la Dirección General de Mercados Financieros y 
Previsional Privado se encuentra a cargo de su recepción, 
sistematización y análisis.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

RAÚL PÉREZ REYES ESPEJO
Ministro de Economía y Finanzas

2403583-1

EDUCACIÓN

Aprueban las Bases Generales y Específicas 
de los Concursos Educativos 2025

RESOLUCIÓN VICEMINISTERIAL
N° 051-2025-MINEDU

Lima, 27 de mayo de 2025

VISTOS, el Expediente N° DEFID2025-INT-0399056, 
el Informe N° 00131-2025-MINEDU/VMGP-DIGEBR-
DEFID de la Dirección de Educación Física y Deporte 
de la Dirección General de Educación Básica Regular; el 
Informe N° 00784-2025-MINEDU/SPE-OPEP-UPP de la 
Unidad de Planificación y Presupuesto de la Oficina de 
Planificación Estratégica y Presupuesto; el Informe N° 



21NORMAS LEGALESMiércoles 28 de mayo de 2025
 
El Peruano / 

00733-2025-MINEDU/SG-OGAJ de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica, y;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 3 de la Ley N° 31224, Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Educación, 
establece que el sector educación se encuentra bajo 
la conducción y rectoría del Ministerio de Educación; 
asimismo, de acuerdo con el literal a) del numeral 1 y 
el literal a) del numeral 2 del artículo 5 de la citada Ley, 
sus funciones rectoras y técnico-normativas son formular, 
planear, dirigir, coordinar, ejecutar, supervisar y evaluar la 
política nacional y sectorial bajo su competencia, aplicable 
a todos los niveles de gobierno, así como aprobar las 
disposiciones normativas vinculadas con sus ámbitos de 
competencia, respectivamente; 

Que, el artículo 8 de la Ley N° 28044, Ley General 
de Educación establece que la educación peruana tiene 
a la persona como centro y agente fundamental del 
proceso educativo, precisando en su literal h) que se 
sustenta, entre otros, en el principio de la creatividad y 
la innovación, los cuales, promueven la producción de 
nuevos conocimientos en todos los campos del saber, el 
arte y la cultura; asimismo, de acuerdo con el literal g) 
del artículo 13 de la citada Ley, uno de los factores que 
interactúan para el logro de la calidad de la educación es 
la investigación e innovación educativa;

Que, el literal a) del artículo 9 de la Ley General 
de Educación señala como uno de los fines de la 
educación peruana, formar personas capaces de 
lograr su realización ética, intelectual, artística, cultural, 
afectiva, física, espiritual y religiosa, promoviendo la 
formación y consolidación de su identidad y autoestima 
y su integración adecuada y crítica a la sociedad para el 
ejercicio de su ciudadanía en armonía con su entorno, así 
como el desarrollo de sus capacidades y habilidades para 
vincular su vida con el mundo del trabajo y para afrontar 
los incesantes cambios en la sociedad y el conocimiento;

Que, el artículo 1 de la Resolución Ministerial N° 
003-2025-MINEDU aprueba como Anexo N° 1 la Relación 
de intervenciones y acciones pedagógicas a considerarse 
en el Año Fiscal 2025; entre las cuales se incluye a los 
“Concursos Educativos de Arte y Cultura”; 

Que, la Norma Técnica denominada “Disposiciones 
para la implementación de las intervenciones y acciones 
pedagógicas del Ministerio de Educación en los Gobiernos 
Regionales, Gobiernos Locales y Lima Metropolitana 
en el Año Fiscal 2025”, aprobada por el artículo 2 de la 
Resolución Ministerial N° 003-2025-MINEDU, precisa que 
la Dirección de Educación Física y Deporte de la Dirección 
General de Educación Básica Regular es la responsable 
de la ejecución de los Concursos Educativos de Arte y 
Cultura para el año 2025;

Que, los Concursos Educativos son estrategias 
que permiten el desarrollo de los diversos aprendizajes 
establecidos en el Currículo Nacional de la Educación 
Básica que contribuyen al logro del perfil de egreso 
del estudiante; tienen como objetivo sensibilizar a la 
comunidad educativa sobre la importancia de las artes, 
la literatura, el emprendimiento, la tecnología, la lectura, 
la ciudadanía y las ciencias en la Educación, visibilizando 
las buenas prácticas en un ambiente lúdico y de saludable 
convivencia escolar;

Que, en el marco de las disposiciones antes 
señaladas, la Dirección General de Educación Básica 
Regular traslada al Despacho Viceministerial de Gestión 
Pedagógica el Informe N° 00131-2025-MINEDU/VMGP-
DIGEBR-DEFID, elaborado por la Dirección de Educación 
Física y Deporte, a través del cual propone y sustenta la 
necesidad de aprobar las Bases Generales y Específicas 
de los Concursos Educativos 2025, los cuales incluyen 
a: (i) los Juegos Florales Escolares Nacionales, (ii) el 
Premio Nacional de Narrativa y Ensayo “José María 
Arguedas”, (iii) la XXI Olimpiada Nacional Escolar de 
Matemática - Aceros Arequipa, (iv) el Concurso Nacional 
Crea y Emprende, (v) la XXXV Feria Escolar Nacional de 
Ciencia y Tecnología “Eureka”, (vi) el Concurso Nacional 
de Comprensión Lectora “El Perú Lee”, (vii) el Concurso 
Nacional de reconocimiento a la participación estudiantil 
en Instituciones Educativas “Ideas En Acción” y, (viii) el 

Concurso Nacional de Discurso y Ensayo “José Faustino 
Sánchez Carrión”, (en adelante, la Propuesta);

Que, la Propuesta tiene como objetivo brindar 
orientaciones a las Instancias de Gestión Educativa 
Descentralizada, a efectos de que promuevan la 
participación de los estudiantes de las instituciones 
educativas públicas y privadas en los Concursos 
Educativos 2025; los cuales favorecen el desarrollo de 
actividades artístico-culturales, literarias, matemáticas, 
científicas, tecnológicas, creativas y de innovación, 
el pensamiento crítico y el pensamiento creativo, de 
reflexión, de análisis y toma de decisiones, contribuyendo 
al fortalecimiento de los aprendizajes establecidos en el 
Currículo Nacional de la Educación Básica;

Que, la Propuesta cuenta con la opinión favorable de 
la Dirección de Educación Inicial (DEI), de la Dirección de 
Educación Primaria (DEP), de la Dirección de Educación 
Secundaria (DES), de la Dirección de Educación Básica 
Alternativa (DEBA), de la Dirección de Educación 
Intercultural Bilingüe (DEIB), de la Dirección de Servicios 
Educativos en el Ámbito Rural (DISER), de la Dirección 
de Educación Básica Especial (DEBE), de la Dirección 
de Promoción del Bienestar y Reconocimiento Docente 
(DIBRED), y de la Dirección de Innovación Tecnológica en 
Educación (DITE); 

Que, a través del Informe N° 00784-2025-MINEDU/
SPE-OPEP-UPP, la Unidad de Planificación y 
Presupuesto de la Oficina de Planificación Estratégica 
y Presupuesto, dependiente de la Secretaría de 
Planificación Estratégica, considera factible continuar 
con el trámite de la propuesta de Bases Generales y 
Especificas de los Concursos Educativos 2025; en tanto 
que, se encuentra alineada con los objetivos estratégicos 
e institucionales del Sector Educación; asimismo, no 
irroga gastos adicionales al Pliego 010. Ministerio 
de Educación, y en el marco de lo establecido en el 
numeral 78.1 del artículo 78 de la Ley N° 32185, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2025, 
mediante Decreto Supremo 013-2025 EF y Resolución 
de Secretaría General N° 006-2025-MINEDU, se le 
transfiere a las Unidades Ejecutoras de Educación de 
los Gobiernos Regionales el monto total de S/ 2 125 
000,00 (DOS MILLONES CIENTO VEINTICINCO MIL Y 
00/100 SOLES) y se habilita a la Dirección Regional de 
Lima Metropolitana el monto de S/ 85 000,00 (OCHENTA 
Y CINCO MIL Y 00/100 SOLES); siendo, el monto total 
habilitado y transferido asciende a la suma total de S/ 
2 210 000,00 (DOS MILLONES DOSCIENTOS DIEZ 
MIL Y 00/100 SOLES) para la implementación de la 
intervención y acción pedagógica Concursos Educativos.

Que, a través del Informe N° 00733-2025-MINEDU/
SG-OGAJ, la Oficina General de Asesoría Jurídica emitió 
opinión favorable respecto de la propuesta; 

De conformidad con la Ley N° 31224, Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Educación; la 
Ley N° 28044, Ley General de Educación; el Reglamento 
de la Ley N° 28044, Ley General de Educación, aprobado 
por Decreto Supremo N° 011-2012-ED y el Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de Educación, 
aprobado por el Decreto Supremo N° 001-2015-MINEDU;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar las Bases Generales y 
Específicas de los Concursos Educativos 2025 las cuales, 
como anexo, forman parte integrante de la presente 
Resolución e incluyen a:

- Juegos Florales Escolares Nacionales.
- Premio Nacional de Narrativa y Ensayo “José María 

Arguedas”.
- XXI Olimpiada Nacional Escolar de Matemática - 

Aceros Arequipa.
- Concurso Nacional Crea y Emprende.
- XXXV Feria Escolar Nacional de Ciencia y Tecnología 

“Eureka”.
- Concurso Nacional de Comprensión Lectora “El Perú 

Lee”.
- Concurso Nacional de reconocimiento a la 

participación estudiantil en Instituciones Educativas 
“Ideas En Acción”. 



22 NORMAS LEGALES Miércoles 28 de mayo de 2025
 
El Peruano /

- Concurso Nacional de Discurso y Ensayo “José 
Faustino Sánchez Carrión”. 

Artículo 2.- Encargar a la Dirección de Educación 
Física y Deporte de la Dirección General de Educación 
Básica Regular, a las Direcciones Regionales de 
Educación o las que hagan sus veces, a las Unidades de 
Gestión Educativa Local y a las Instituciones Educativas, 
en el marco de sus competencias, el cumplimiento de 
las Bases Generales y Específicas de los Concursos 
Educativos 2025, aprobadas por el artículo 1 de la 
presente Resolución.

Artículo 3.- Encargar a la Dirección de Educación 
Física y Deporte de la Dirección General de Educación 
Básica Regular la difusión y promoción de los Concursos 
Educativos 2025 señalados en el artículo 1 de la 
presente Resolución, a través de la sede digital (www.
gob.pe/minedu) y redes sociales oficiales del Ministerio 
de Educación, a fin de garantizar la participación de los 
interesados.

Artículo 4.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución y su anexo en el Sistema de Información 
Jurídica de Educación (SIJE), ubicado en la sede digital 
del Ministerio de Educación (www.gob.pe/minedu), el 
mismo día de la publicación de la presente Resolución en 
el diario oficial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARÍA ESTHER CUADROS ESPINOZA
Viceministra de Gestión Pedagógica

2403386-1

ENERGÍA Y MINAS

Otorgan a la empresa KALLPA GENERACIÓN 
S.A. la concesión temporal para desarrollar 
estudios de factibilidad relacionados a 
la generación de energía eléctrica del 
proyecto “Central Eólica Tanaka”, en el 
departamento de Arequipa

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 172-2025-MINEM/DM

Lima, 9 de mayo de 2025

VISTOS: El Expediente N° 27418625 sobre la solicitud 
de otorgamiento de concesión temporal para realizar 
estudios de factibilidad relacionados con la actividad de 
generación de energía eléctrica del proyecto “Central 
Eólica Tanaka”, presentada por la empresa KALLPA 
GENERACIÓN S.A.; el Informe N° 278-2025-MINEM/
DGE-DCE, de la Dirección General de Electricidad; 
el Memorando N° 00252-2025/MINEM-VME, del 
Despacho Viceministerial de Electricidad; el Informe 
N° 0408-2025-MINEM/OGAJ, de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante documento con Registro N° 
3947736, de fecha 06 de marzo de 2025, la empresa 
KALLPA GENERACIÓN S.A. presentó una solicitud de 
otorgamiento de concesión temporal para realizar estudios 
de factibilidad relacionados con la actividad de generación 
de energía eléctrica del proyecto “Central Eólica Tanaka” 
con una capacidad instalada de 403 MW, al amparo de 
lo dispuesto por el artículo 23 del Decreto Ley N° 25844, 
Ley de Concesiones Eléctricas y el artículo 30 de su 
Reglamento, aprobado mediante Decreto Supremo N° 
009-93-EM;

Que, los estudios de factibilidad mencionados en 
el considerando que antecede, se desarrollarán en 
los distritos de Acarí y Yauca, provincia de Caravelí, 
departamento de Arequipa, en la zona comprendida 

dentro de las coordenadas UTM (WGS84) que figuran en 
el Expediente;

Que, de acuerdo con los Informes de Vistos, se 
verifica que KALLPA GENERACIÓN S.A. cumple con los 
requisitos establecidos en el artículo 30 del Reglamento de 
la Ley de Concesiones Eléctricas, aprobado por Decreto 
Supremo N° 009-93-EM, y el Código CE02-1 del Texto 
Único de Procedimientos Administrativos del Ministerio 
de Energía y Minas, aprobado por Decreto Supremo N° 
038-2014-EM, por lo que se concluye que corresponde 
otorgar la concesión temporal para realizar estudios de 
factibilidad relacionados con la actividad de generación 
de energía eléctrica del proyecto “Central Eólica Tanaka”;

Con los vistos de la Dirección General de Electricidad, 
de la Oficina General de Asesoría Jurídica y del Despacho 
Viceministerial de Electricidad;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 30705, 
Ley de Organización y Funciones del Ministerio de Energía 
y Minas y su Reglamento de Organización y Funciones, 
aprobado por Decreto Supremo N° 031-2007-EM; el 
Decreto Ley N° 25844, Ley de Concesiones Eléctricas, y su 
Reglamento, aprobado por Decreto Supremo N° 009-93-
EM; y, el Texto Único de Procedimientos Administrativos 
del Ministerio de Energía y Minas, aprobado por Decreto 
Supremo N° 038-2014-EM;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Otorgar a favor de la empresa KALLPA 
GENERACIÓN S.A., la concesión temporal para 
desarrollar los estudios de factibilidad relacionados a la 
actividad de generación de energía eléctrica del proyecto 
“Central Eólica Tanaka” con una capacidad instalada de 
403 MW, los cuales se llevarán a cabo en los distritos 
de Acarí y Yauca, provincia de Caravelí, departamento 
de Arequipa, por un plazo de veinticuatro (24) meses, 
contados a partir de la publicación de la presente 
resolución, según lo establecido en el artículo 23 del 
Decreto Ley N° 25844, Ley de Concesiones Eléctricas.

Artículo 2.- Establecer como área de la concesión 
temporal otorgada, la zona delimitada por las siguientes 
coordenadas UTM (WGS 84) - Zona 18:

VÉRTICE ESTE NORTE

1 540257.2564 8280958.0474

2 541901.1286 8282466.8183

3 542716.3709 8280965.4086

4 544172.8514 8280005.1334

5 544656.4984 8279048.1754

6 547019.7126 8274836.4717

7 547166.6198 8274441.9788

8 548053.9624 8272991.4493

9 548617.7365 8272132.2409

10 549617.2387 8270873.0228

11 550203.3386 8269863.9864

12 549596.0146 8269306.2467

13 545934.2205 8270480.1019

14 539690.0250 8272489.2999

15 539500.4669 8272546.0938

16 539207.4528 8272645.3356

17 539356.4074 8273637.9891

18 538728.6765 8273637.9893

19 538721.2587 8274070.8861

20 539162.3506 8274479.7096

21 539004.6378 8275749.8449

22 539235.3700 8276111.0048

23 539640.6791 8276162.6757

24 540311.6559 8277981.6537

Artículo 3.- Disponer que la empresa KALLPA 
GENERACIÓN S.A. realice los estudios, respetando las 


		2025-05-28T01:59:40-0500




